Za pomoci strojně-početního programu bylo zjištěno, že pojem *flumen publicum* (veřejná řeka) se ve sbírce *Digesta* [147] vyskytuje s poměrně značnou frekvencí (celkem 52krát). Samotný pojem *flumen* (řeka) se zde nachází 206krát.

Pro ilustraci uvedeme pouze vybrané citace ze sbírky *Digesta* [147]:

„Fluminum publicorum communis est usus, sicuti viarum publicarum et litorum. In his igitur publice licet cuilibet aedificare et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat. [Užívání řek je záležitostí veřejnou, podobně je tomu u veřejných cest a mořského břehu. Na těchto místech je všem povoleno (na základě veřejného práva) stavět i bourat, ale pouze v případě, že to nezpůsobí někomu jinému újmu.]

Si flumen navigabile sit, non oportere praetorem concedere ductionem ex eo fieri Labeo ait, quae flumen minus navigabile efficiat. idemque est et si per hoc aliud flumen fiat navigabile. [Labeo tvrdí, že jestliže je řeka splavná, pak nemůže prétor udělit právo odebírat vodu v takovém množství, které by způsobilo, že by se řeka stala méně splavnou. Toto platí i v případě, že by se na základě toho stala (naopak) jiná řeka splavnou.]

De fluminibus. Ne quid in flumine publico ripave eius fiat, quo peius navigetur. [O řekách. Nesmí dojít k tomu, aby došlo k jakékoliv změně na řece nebo říčním břehu, která by způsobila zhoršení podmínek plavby na této řece.]

Fluminum quaedam publica sunt, quaedam non. Publicum flumen esse Cassius definit, quod perenne sit: haec sententia Cassii, quam et Celsus probat, videtur esse probabilis. [Některé řeky jsou veřejné (jsou majetkem římského lidu), jiné nikoliv. Cassius stanovil definici, že řeky s trvalým tokem vody jsou veřejné. Tato definice byla schválena Celsem – je možné říci, že je oprávněná.]

Non autem omne, quod in flumine publico ripave fit, coercet praetor, sed si quid fiat, quo deterior statio et navigatio fiat. ergo hoc interdictum ad ea tantum flumina publica pertinet, quae sunt navigabilia, ad cetera non pertinet. sed labeo scribit non esse iniquum etiam si quid in eo flumine, quod navigabile non sit, fiat, ut exarescat vel aquae cursus impediatur, utile interdictum competere. [Ne vše, co se vybuduje ve veřejné řece by měl prétorův příkaz zakazovat – pouze by se to mělo týkat toho, co by zhoršilo plavbu a možnost přistávání lodí. Tento příkaz se použije pouze pro veřejné splavné řeky. Ale Labeo říká, že cokoliv, co způsobí (i v řece, která není splavná) vysýchání či zhoršení toku řeky, by mělo být omezeno na základě tzv. užitečného příkazu.]